
 

 

Regione Siciliana 

     Città di  Castelvetrano 
       Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

V Direzione Organizzativa “Servizi a Rete ed  Ambiente” 

 
 
 
DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE N. 270 DEL 28/06/2023 





 

OGGETTO: Incarico per indagini georadar nella via dei Templi a Castelvetrano. 

Determina a contrarre mediante sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa), ai 

sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del D.lgs n. 50/2016. 

CIG: ZBF3BB9373 

 

 TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI DATA FIRMA PER CONSEGNA 

1 SINDACO  sindaco@comune.castelvetrano.tp.it 

2 
SETTOR  DIREZIONE VII (Programmazione 

finanziar   finanziaria e gestione risorse)                  

 gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it 

3 Amministrazione trasparente  ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 
 

4 Ufficio Delibere  ____________firma per ricevuta 

    5 ALBO PRETORIO   messi@comune.castelvetrano.tp.it 

 

 

Assunto Impegno n° 450 del 26/06/2023 

Sull’Intervento  n° ________________________  

Cap. P. E. G.    n° 6590.1 

Fondo risultante  £.  ______________________ 

Imp. Precedente £.  ______________________ 

Imp. Attuale         £.  17.080,00 

Dispon. Residua £.  _______________________ 

 

Il Responsabile 

F.to Maria Manzo 

 
 

 

 

 

 

 

 

mailto:sindaco@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it


IL RESPONSABILE DELLA V DIREZIONE  

SERVIZI A RETE ED AMBIENTE 

Dott. Vincenzo Caime 
 

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle norme 
per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l’adozione della seguente Determinazione, di cui ne attesta 
la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, 
l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi; 
 

Premesso che: 

- la via Dei Templi in Castelvetrano è stata interessata, specialmente nell’ultimo periodo, da vari cedimenti stradali sulle 
infrastrutture dei sottoservizi, che hanno talvolta provocato pericolo per la circolazione veicolare; 

- nel tempo, sui siti interessati dai dissesti, sono stati eseguiti degli interventi di ricarica di conglomerato bituminoso 
“tappetino” che hanno in qualche modo permesso di lenire i disagi agli utenti fruitori dell’importante asse stradale e 
specialmente per abbattere il pericolo derivante dalla deformazione del manto asfaltico; 

- si rende necessario affidare un incarico a un professionista specializzato per eseguire delle indagini georadar sulla via Dei 

Templi per un tratto di mt. 1.000 onde prendere coscienza di eventuali criticità nel rilevato sottostante il piano asfaltico 
della predetta via; 

Richiamati: 

- il d. lgs n. 267/2000 e s.m.i recante il testo unico sull’ordinamento degli Enti locali; 
- il d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi” 

- l’art. 32, comma 2 del D.lgs 18.04.2016, n. 50 e s.m.i., il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano e determinano 
il prezzo di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

- L’art. 192 del D.lgs 267/2000, il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione a contrarre indicante; 
a) Il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che sono alla base;  

Ravvisata la necessità di provvedere all’acquisizione della fornitura di servizio in oggetto; 
Ritenuto di procedere per l’acquisizione della fornitura di servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 36, comma 1, lett. a), del d. 
lgs n. 50/2016, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di 
partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 
Dato atto che: 

- L’art. 37, comma 1, del D.lgs 18.04.2016,n. 50 stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di  forniture e servizi di 
importo inferiore a euro 40.000 e di lavori di importo inferiore a euro 150.000, nonché attraverso l’effettuazione di 
ordini e valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

- Non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della necessaria qualificazione o di avvalimento di una centrale di 

committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti; 
- L’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs n. 50/2016, prevede che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro mediante affidamento diretto; 
Vista la Legge 11 settembre 2020,  n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 
76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»  (Decreto Semplificazioni)”; 
Contattata per le vie brevi la società “GEO 3 di Ardagna Antonino & C. s.r.a.” con sede legale in via Marsala c.da 
Monterose nn. 30/32 – 91018 Salemi, P.iva 02227380819 per effettuare un sopralluogo sul posto al fine di potere 

presentare un giusto preventivo di spesa/offerta per il servizio in epigrafe; 
Effettuato il sopralluogo congiunto sul tratto di via Dei Templi interessato dalla grave problematica; 
Visto lo schema di lettera di invito all’uopo predisposto ed allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale 
(allegato A) con ivi esplicitati i dettami regolamentari per la produzione dell’offerta e l’importo posto a base di gara di 
complessivi € 14.000,00 oltre iva come per legge; 
Preso atto che la spesa necessaria di € 17.080,00, di cui € 14.000,00 per servizi da svolgere ed € 3.080,00 per iva al 22%, 

trova capienza al codice intervento di cui alla missione 10 – programma 5 – titolo 1 – macroaggregato 103 (rif. cap. 6.590.1 
– manutenzione ordinaria strade) del bilancio di previsione 2022-2024 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per 
l’anno 2023;  
Visti: 

 l’articolo 37 del D.lgs 33/2013 e l’art. 1, c. 32 della Legge 190/2012, in materia di “Amministrazione trasparente”; 
 il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 per le parti ancora vigenti; 



 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. aggiornato al D.L. 18 aprile 2019 n. 32 - c.d. “sblocca cantieri”, alla L. 3 maggio 
2019 n. 37 - c.d. legge europea 2018, alla Legge 14 giugno 2019 n. 55 (di conversione del D.L. 32/2019) pubblicato 
nella G.U. in data 17/06/2019 ed in vigore dal 18/06/2019 e al D.L. 17 marzo 2020 n. 18 – c.d. “decreto cura Italia”; 

 l’art. 24 della L.R. 8/2016 e s.m.i. di recepito in Sicilia del D.lgs n. 50 del 18/04/2016; 

 le linee guida n. 4 emanate dall’Anac, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50, approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con   

 delibera n. 1097 del 26.10.2016, aggiornate al D.lgs 19.04.2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 01.03.2018; 
 l’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 

16.12.2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del 08.05.2009, modificato con 
deliberazione C.C. n. 17 del 21.03.2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del 09.08.2013, che ne attribuisce la propria 

competenza; 
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 29.04.2022 approvazione “Piano Triennale della Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.) – Aggiornamento 2022 – 2024; 
 la Determina del Sindaco n. 07 del 31.01.2023 con la quale sono stati affidati gli incarichi ai Responsabili di Direzione 

del Comune di Castelvetrano fino al 31.12.2023; 
Dando atto che: 

- la presente determinazione è stata redatta seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano Auditing 2022/2024 approvato 

con delibera di G.M. n. 10 del 01.02.2022 e in conformità al documento unico di programmazione (DUP) approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 09/02/2022; 

- la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica-finanziaria dell’Ente; 

- il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste della normativa vigente, con 

particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso 

situazioni di conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione 

della corruzione; 

Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione e la propria competenza nella redazione del presente atto; 
 

DETERMINA 

Per i motivi su espressi: 
 

Per quanto sopra premesso, richiamato, considerato, preso atto, visto e riconosciuto 
 
1) Di procedere all’acquisizione della fornitura di servizio mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. 

a), del D.lgs. n. 50/2016. 
2) Di avviare, tal fine, una trattativa diretta su MePa con la società in premessa citata onde ponderare la congruità del 

prezzo da corrispondere per la fornitura di servizio professionale. 

3) Approvare lo schema della lettera di invito (All. “A”). 
4) Di Dare atto che il procedimento di cui trattasi non è vincolante per l’amministrazione con la società invitata a produrre 

offerta e che la stessa, pertanto, può non essere accettata se si riterrà non congrua. 
5) Di impegnare la spesa di € 17.080,00, di cui € 14.000,00 per servizi da svolgere ed € 3.080,00 per iva al 22%, al 

codice intervento di cui alla missione 10 – programma 5 – titolo 1 – macroaggregato 103 (rif. cap. 6.590.1 – 
manutenzione ordinaria strade) del bilancio di previsione 2022-2024 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per 

l’anno 2023. 
6) Di stipulare, nel caso, il contratto, con la ditta affidataria, mediante scrittura privata ovvero corrispondenza secondo 

l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche mediante posta elettronica certificata (ai sensi 
dell’art. 32 del d. lgs. n. 50/2016), sulla base di apposita autodichiarazione resa dall’affidatario e concernente i requisiti 
morali e professionali all’uopo necessari e salvo le verifiche obbligatoriamente previste dalle citate Linee Guida; 

7) precisare, sin da ora, che:  

- il Responsabile Unico del Procedimento, come individuato ai sensi dell’art. 31, d. lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della l. n. 
241/90, è lo scrivente Dott. Vincenzo Caime;  

- la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, con 
individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il 
codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai 
dati trasmessi;  

- il controllo dei requisiti in capo all’affidatario (inclusi quelli di capacità, ove previsti) avverrà ai sensi e secondo le 
modalità di cui all’art. 86 del d. lgs. n. 50/2016 e del relativo Allegato XVII;  

8) Dare atto  che per l’affidamento della fornitura di servizio si provvederà con successivo e separato atto prima della 

stipula del documento di contratto generato dal sistema telematico MePa. 

9) Dare atto che:  
 il Punto Ordinante all’interno della VI Direzione Organizzativa è il Dott. Vincenzo Caime che procederà  

all’Ordine di Acquisto con le modalità e le forme previste dal Mercato della Pubblica Amministrazione (MePa); 

 che il contratto di appalto sarà stipulato al completamento degli atti e delle verifiche dei requisiti di partecipazione  

dell’operatore economico nel rispetto dei termini e delle modalità previste dall’art. 32, comma 14 del Codice dei 

Contratti Pubblici; 



 

 la consegna dei lavori è subordinata agli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010, da parte 

della ditta aggiudicataria ed agli adempimenti di cui all’art. 4.2 delle linee guida Anac citate. 

 la presente procedura di scelta del contraente non impegna l’Amministrazione Comunale sul successivo 

affidamento. 

 la presente determinazioni comporta riflessi diretti sulla situazione economica finanziaria dell’Ente; 

 non sussistono relazioni di parentela, affinità o situazioni di convivenza che possono portare a ipotesi di conflitto 

di interesse 

10) Attesta la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 3 del D. L. 174/2012 e 

l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi. 

        

          Il Responsabile della V Direzione 

                                        F.to Dott. Vincenzo Caime 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 1, del Decreto 
Legislativo  267/2000 e s.m.i.  

 
Castelvetrano, lì 28/06/2023     

 

 

        IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

               F.to  (Dott. Andrea Antonino Di Como) 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia del presente è stata pubblicata all' Albo Pretorio del Comune dal 28/06/2023 al 13/07/2023  e così per 15 giorni consecutivi.  

 

Registro pubblicazioni n° 2207/2023 

 Il Responsabile dell'Albo 
 

                                                         ________________________________________ 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  
 
                    Il Responsabile  

           F.to Dott. Vincenzo Caime  
 
 
      Castelvetrano, lì 28/06/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SELINUNTE 

                    CITTÀ DI                                                   

                    CASTELVETRANO                                                 

                                                                                                      

   Libero Consorzio Comunale di Trapani                        

  

 V DIREZIONE  

SERVIZI A RETE ED AMBIENTE 

 Codice Fiscale 8100121 081 4  Partita I.V.A. 0029648 081 7  

 
 

OGGETTO: Incarico per indagini georadar nella via Dei templi a Castelvetrano.  

 

^^^ 

Si chiede il vostro migliore preventivo di spesa per la fornitura di un servizio professionale per indagin i 

georadar nella via Dei Templi a Castelvetrano.  

Giova significare che il tratto interessato della via dei Templi è di circa 1 Km e che è già stato effettuato 

sopralluogo congiunto con codesta spett.le società nei giorni scorsi al fine di prendere coscienza della grave 

criticità che in atto preoccupa l’amministrazione relativamente a pericoli potenziali per i cittadini derivanti da 

possibili ulteriori cedimenti del manto asfaltico. 

Giova significare, altresì, che il preventivo di spesa/offerta prodotto da codesta spett.le società non è vincolante 

per l’amministrazione e che, pertanto, lo stesso può anche non essere accettato. 

Qui di seguito si descrivono i servizi che sono stati ritenuti utili all’atto del sopralluogo congiunto e che s i 

pongono utili per lo sviluppo dell’offerta.  

 

 

Descrizione Quantità 

Approntamento ed installazione dell’attrezzatura radar con l’utilizzo di una o più 

antenne multicanale e/o multifrequenza, compreso il trasporto in a/r di 

strumentazione per indagini di superficie con assetto di investigazione mediante 

l’utilizzo di due o più antenne, nonché compreso lo spostamento tra il primo punto 

d’investigazione ed i successivi. 

N. 1 

Esecuzione di indagine georadar con assetto di investigazione mediante l’utilizzo 

di una o pì antenne combinate multicanale e/o multifrequenza, con l’utilizzo di 

frequenze e tempi di campionamento idonei a raggiungere la migliore definizione 

e profondità in relazione agli obiettivi da indagare lungo percors i longitudinali o 

con acquisizioni a maglia prestabilita ASTM D6432-99 (2005 

MT. 1000 

Elaborazione dei dati mediante software adeguati, compreso il trasferimento, 

l’interpretazione e la restituzione degli stessi su apposite planimetrie su supporto 

cartaceo e/o digitale 

N. 1 

Prova di carico su piastra diametro 300mm per la determinazione in sito del 

modulo di deformazione Md, escluso l’impiego di autocarro per il contrasto. CNR 

B.U. 146:1992; SNV 670317 trasporto in a/r dell’attrezzatura compreso il 

posizionamento sui punti di prova 

N. 5 

Pa
g.
2

 



Prova di carico su piastra dinamica diametro 300 mm per la determinazione in sito 

del modulo di deformazione Md-ASTM E 2835-11 – RVS 08.03.04 – RIL 836- 

per ogni gruppo di 3 prove (da intendersi sullo stesso punto ai fini statistici 

N.8 

 

Per le sopracitate operatività si stabilisce un prezzo da porre a base di gara di complessivi € 14.000,00 oltre iva 

al 22%. 

 

MODALITÀ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA – DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA 

La presente procedura viene condotta ai sensi dell’art. 37, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. tramite il 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) messo a disposizione da Consip S.p.A. sul 

portale www.acquistinretepa.it.  

 

L’offerta economica dovrà essere corredata da dichiarazione sostitutiva di autocertificazione di essere in 

possesso dei prescritti requisiti di legge in materia di appalti pubblici per contrattare con la pubblica 

Amministrazione e di non trovarsi in alcuna delle condizioni elencate nell’art. 80 del D. Lgs.vo n. 50/2016 

e sm.i 

 

 

Responsabile del Procedimento: 

Il Responsabile del Procedimento della presente procedura è il Dott. Vincenzo Caime. 

Chiarimenti in merito alla presente procedura potranno essere richiesti al Responsabile del Procedimento nei 

modi seguenti: 

 recandosi personalmente presso la V Direzione organizzativa – Servizi a Rete ed Ambiente, nei 

giorni e negli orari di apertura al pubblico (lunedì e mercoledì dalle ore 9,00 alle ore 13,00); 

 telefonando al n. telefonico 0924 909658 o 0924 909632. 

 

Castelvetrano, lì  26.06.2023  

                 Il Responsabile della V Direzione   

                                           Servizi a Rete ed Ambiente             

                                                                              F.to Dott. Vincenzo Caime 

http://www.acquistinretepa.it/

